Nº 104, quinta-feira, 1 de junho de 2017 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060100055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.404 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 361 de 19/02/1997,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 1997,
seção 2, página 1296, de Eleuza Maria de Menezes Alves. Onde se-
lê: Conceder Aposentadoria voluntária proporcional a Eleuza Maria
de Menezes Alves, matricula SIAPE nº 0410165, ocupante do cargo
de Técnico de Enfermagem - NI, Classe A, Padrão III, do Quadro
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, inciso
III, alínea "c" da Constituição Federal, combinado com o artigo 186,
inciso III, alínea "c" da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Leia-
se: Conceder Aposentadoria voluntária proporcional 25/30 avos a
Eleuza Maria de Menezes Alves, matricula SIAPE nº 0410165, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem - NI, Classe A, Padrão III,
do Quadro Permanente desta Universidade, com fundamento no ar-
tigo 40, inciso III, alínea "c" da Constituição Federal, combinado com
o artigo 186, inciso III, alínea "c" da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990. (processo nº 23117.017426/96-51)

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 2469 de 06/12/11 e
DOU de 08/12/11, seção 2, página nº 26.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 27/02/1997,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 1.405 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 220 de 29/09/1999,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de abril de 1999, seção 2,
página 14, de Vera Lúcia da Silva Rocino. Onde se-lê: Conceder
Aposentadoria voluntária proporcional 24/30 avos a Vera Lúcia da
Silva Rocino, matricula SIAPE nº 0410088, ocupante do cargo de
Técnico de Enfermagem - Nível de Intermediário, Classe A, Padrão
III, do Quadro Permanente desta Universidade, com fundamento no
artigo 40, inciso I da Constituição Federal, combinado com o artigo
186, inciso I e 188, § 1º e 2º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990. Leia-se: Conceder Aposentadoria voluntária proporcional 23/30
avos a Vera Lúcia da Silva Rocino, matricula SIAPE nº 0410088,
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem - Nível de Inter-
mediário, Classe A, Padrão III, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 40, inciso I da Constituição
Federal, combinado com o artigo 186, inciso I e 188, § 1º e 2º da Lei
8.112/, de 11 de dezembro de 1990. (processo nº 23117.000776/99-
21)

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 753 de 30/03/16 e
DOU de 01/04/16, seção 2, página nº 62.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 07/04/1999,
revogadas as disposições em contrário.

Nº 1.406 - Considerando previsão legal no Art. 9ª da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de
2012, Portaria MP nº 8, de 7 de janeiro de 2013 e Orientação Nor-
mativa SEGEP nº 1 publicada no DOU de janeiro de 2013; e
Em atendimento à legislação vigente e determinação contida no CO-
MUNICA GERAL nº 558380 de 18/05/2017, do Ministério do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão, informa que os aposentados e
pensionistas abaixo relacionados terão seus vencimentos suspensos
em Maio de 2017.

SIAPE CPF NOME SITUAÇÃO

413698 320.437.836-53 DARCY DIVINO DA SILVA APOSENTA-
DO
1035330 765.972.106-20 MARIA DORACY DE JESUS APOSEN-
TA D A
5106575 028.231.012-68 EURENICE OLIVEIRA DE LIMA PEN-
S I O N I S TA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado pelo
Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento Interno do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e no § 1º do
Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de Conselheiros,
aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de 2009, publicada
no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009,conforme consta
no processo nº 15169.000048/2017-29, resolve:

No- 242 Designar RAFAEL GASPARELLO LIMA, CPF nº
088.700.967-00, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 243 Dispensar ESTER MARQUES LINS DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0118077, do mandato de Conselheiro Suplente, represen-
tante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 244 Designar ESTER MARQUES LINS DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0118077, para exercer o mandato de Conselheiro, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 245 Designar PAULO HENRIQUE SILVA FIGUEIREDO, ma-
trícula SIAPE nº 3215448, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 246 Designar CARLOS CESAR CANDAL MOREIRA FILHO,
matrícula SIAPE nº, 6147517 para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 247 Dispensar GUSTAVO GUIMARÃES DA FONSECA, CPF nº,
032.263.676-09 do mandato de Conselheiro Suplente, representante
dos Contribuintes, junto a Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 248 Designar GUSTAVO GUIMARÃES DA FONSECA, CPF nº
032.263.676-09, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 249 Designar DANIEL RIBEIRO SILVA, CPF nº 823.931.335-34,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contri-
buintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

No- 250 Designar MARCO ROGERIO BORGES, matrícula SIAPE nº
1255565, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta Câ-
mara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 251 Designar EVANDRO CORREA DIAS, matrícula SIAPE nº
1303595, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta Câ-
mara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 252 Designar JOAO TADEU DE CASTRO, matrícula SIAPE nº
0097683, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 253 Designar EDUARDO MORGADO RODRIGUES, CPF nº
060.941.539-52, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA , no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27
de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011 ,
alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
(RICARF) e no § 1° do Art. 2° do Regimento Interno do Comitê de
Seleção de Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27
de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União , de 28 de
agosto de 2009,conforme consta no processo nº 15169.000055/2017-
21, resolve:

No- 254 Transferir o exercício do mandato de FERNANDO BRASIL
DE OLIVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 1303730, Conselheiro
representante da Fazenda Nacional, da Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 255 Dispensar WALDIR VEIGA ROCHA, matrícula SIAPE nº 0
144206, do encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 256 Designar FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO,
matrícula SIAPE nº 1303730, para exercer o encargo de Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 257 Transferir o exercício do mandato de LUIZ AUGUSTO DE
SOUZA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 0103176, Conselheiro
representante da Fazenda Nacional, da Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 258 Dispensar ANTONIO BEZERRA NETO, matrícula SIAPE nº
2284981, do encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 259 Designar LUIZ AUGUSTO DE SOUZA GONÇALVES, ma-
trícula SIAPE nº 0103176, para exercer o encargo de Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

DESPACHO DO MINISTRO
Em 31 de maio de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, e com base no art.7º do Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, autoriza o afastamento do País de EDUARDO BAS-
SO, Coordenador-Geral de Cooperação e Acordos Internacionais, da
Secretaria de Previdência, no período de 3 a 11 de junho de 2017, ,
inclusive trânsito, com ônus limitado, na forma do disposto no inciso
IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim
de participar do Seminário Internacional do Projeto de Cooperação
Sul-Sul para a Promoção do Trabalho Decente em países produtores
de algodão da África e América Latina e o curso Cadeias Globais de
Fornecimento para o Desenvolvimento Sustentável e o Trabalho De-
cente em Turim, Itália. O Programa de Cooperação Sul-Sul arcará
com as despesas de passagens, hospedagem e alimentação. (Processo
nº 44000.000765/2017-71).

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e tendo em vista
o disposto no § 1º do art. 49 do Estatuto da Caixa Econômica
Federal, aprovado pelo Decreto nº 7.973, de 28 de março de 2013,
resolve:

Nº 561- Reconduzir MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA à função
de membro titular do Conselho Fiscal da Caixa Econômica Federal -
CAIXA, como representante do Ministério da Fazenda.

Nº 562 -Designar DANIEL DE SABOIA XAVIER para exercer a
função de membro titular do Conselho Fiscal da Caixa Econômica
Federal - CAIXA, como representante do Ministério da Fazenda, em
substituição a Maíra Souza Gomes.

Nº 563- Designar PABLO GALAS PEDROSA para exercer a função
de membro suplente do Conselho Fiscal da Caixa Econômica Federal
- CAIXA, como representante do Ministério da Fazenda, em subs-
tituição a Hilyn Hueb.

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

CASSIA MARIA LIE UGAYA, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 10.06.2017 a 16.06.2017, para participar, apre-
sentando trabalho, na "VII Conferencia Internacional de Análisis del
Ciclo de Vida en Latinoamerica - CILCA 2017", na cidade de Me-
dellin, Colombia, com ônus (Processo n° 23064.002850/2017-50);

EDUARDO LEITE KRUGER, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 01.07.2017 a 07.07.2017, para participar, apre-
sentando trabalho na "PLEA 2017 - Passive Low Energy Architecture
Conference", na cidade de Edimburg, Reino Unido, com ônus li-
mitado (Processo n° 23064.002612/2017-44);

MARCELO REAL PRADO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 17.06.2017 a 23.06.2017, para
participar, apresentando trabalho na "7th Internactional Conference on
Algal Biomass Biofuels and Bioproducts", na cidade de Miami, Es-
tados Unidos, com ônus (Processo n° 23064.002297/2017-55);

TAMARA SIMONE VAN KAICK, Professor do Magistério
Superior, no período de 19.06.2017 a 19.07.2017, para participar de
Curso "Global Cities as Center of Knowledges Production", na cidade
de Berlim, Alemanha, com ônus limitado (Processo n°
23064.002767/2017-81).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-01T00:11:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial